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ΕΣΩΤ.ΔΙΑΝ: (3)

Θέμα:   Βεβαίωση οφειλών από αυτοτελή πρόστιμα (Κ.Ο.Κ.)
Σχετ:   1. Η από 20-05-2024 αίτηση-καταγγελία σας 
            2.Το αριθμ. 44102/05-06-2024 έγγραφό μας
            3.Το αριθμ. 9508/11-06-2024 απαντητικό έγγραφο του Δήμου Άργους-Μυκηνών

       Σε συνέχεια των ανωτέρω (1) & (2) σχετικών, σας διαβιβάζουμε το αριθμ. 9508/11-06-2024 απαντητικό 
έγγραφο του Δήμου Άργους-Μυκηνών, με το οποίο ο Δήμος αντικρούει τους ισχυρισμούς σας περί μη 
νόμιμης όπως ισχυρίζεστε ταμειακής βεβαίωσης προστίμων προερχόμενων από παραβάσεις Κ.Ο.Κ. αφού 
έχει παρέλθει η τριετής αποσβεστική προθεσμία βεβαίωσης αυτών, με συνέπεια την κατάσχεση ποσού από 
τραπεζικό σας λογαριασμό.

     Για το ανωτέρω θέμα, η υπηρεσία μας αφού έλαβε υπόψη:
➢ Ότι τα πρόστιμα από παραβάσεις Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) εντάσσονται στα «αυτοτελή 

πρόστιμα», δηλαδή εκείνα που επιβάλλονται από άλλους νόμους, που ρυθμίζουν θέματα άσχετα με 
την οικονομική λειτουργία των Ο.Τ.Α., εξαιτίας κάποιας παράβασης συγκεκριμένων διατάξεων τους.

➢ Ότι τα αυτοτελή πρόστιμα- όπως του Κ.Ο.Κ. -υπάγονται ως προς τον χρόνο βεβαίωσής τους στις 
διατάξεις του άρθρ. 71 του Ν. 542/1977 (ΦΕΚ 41 Α΄) που ορίζουν ότι: «Η βεβαίωση οιουδήποτε 
φόρου, τέλους, προστίμου δικαιώματος ή εισφοράς υπέρ του Δημοσίου μετά των πάσης φύσεως 
προσθέτων και υπέρ τρίτων, ενεργείται εντός προθεσμίας τριών μηνών από τη λήξη του μηνός εντός 
του οποίου εκτήθη ο τίτλος βεβαιώσης. Η βεβαίωση δύναται να ενεργηθεί και μετά την πάροδο 
της τριμήνου προθεσμίας και όχι πέραν των τριών ετών από της λήξεως του έτους εντός του οποίου 
εκτήθη ο τίτλος βεβαίωσης»

➢ Το αριθμ. 29281/09-07-2007 έγγραφο του Φορολογικού Τμήματος της Δ/νσης Οικονομικών ΟΤΑ του 
Υπουργείου εσωτερικών με θέμα: «Βεβαίωση προστίμων που προβλέπονται από τον Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας (Ν.2696/1999)», σύμφωνα με το οποίο χρονική αφετηρία των προθεσμιών 
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που ορίζονται με το άρθρ. 71 παρ. 1 του Ν. 542/1977 θεωρείται η στιγμή που ο ΟΤΑ έχει στην 
κατοχή του τα πλήρη στοιχεία του τίτλου βεβαίωσης, δηλαδή έναν νόμιμο τίτλο βεβαίωσης, 
ανεξαρτήτως του χρόνου που μεσολάβησε από την ημερομηνία βεβαίωσης της παράβασης από την 
αρμόδια αρχή. Για να διενεργηθεί δε η βεβαίωση, κατά την ευρεία (βεβαιωτικός κατάλογος) ή την 
στενή (ταμειακή) έννοια αυτής, απαιτείται η κτήση νόμιμου τίτλου βεβαίωσης από τα στοιχεία του 
οποίου να προκύπτει το ύψος της οφειλής, το είδος του εσόδου, το πρόσωπο του οφειλέτη και το 
έρεισμα της οφειλής.

➢ Τις διατάξεις των άρθρ. 39, 72 & 73 του Ν. 5027/2023 (ΦΕΚ 48/Α΄/2-03-2023) και ειδικότερα τις 
μεταβατικές διατάξεις του άρθρ. 72 σύμφωνα με τις οποίες για την βεβαίωση και είσπραξη παλαιών 
οφειλών που γεννήθηκαν πριν τις 31-12-2018 οι Δήμοι για δύο (2) χρόνια μετά την ψήφιση του εν 
λόγω νόμου δηλαδή μέχρι 2-3-2025 οφείλουν να κάνουν χρήση του προηγούμενου νομοθετικού 
πλαισίου που ίσχυε για κάθε είδους οφειλή.

➢ Την αριθμ.534/23 (αριθμ.πρωτ.38880/04-05-2023) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: 
«Διευκρινίσεις για την εφαρμογή του ν. 5027/2023, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το ν. 
5043/2023, περί βεβαίωσης και είσπραξης εσόδων δήμων»

➢ Το αριθμ. 17729/23-02-2024 έγγραφο του Τμήματος Εσόδων της Δ/νσης Οικονομικών Τ.Α. του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων επί της αποσβεστικής προθεσμίας για τη 
βεβαίωση και επί του χρόνου παραγραφής προς είσπραξη της εισφοράς σε χρήμα του άρθρ. 9 του 
ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33 Α΄), καθώς και των οφειλών από πρόστιμα Κ.Ο.Κ.»

έχει την άποψη ότι για τα συγκεκριμένα πρόστιμα Κ.Ο.Κ. παρελθόντων ετών για τα οποία 
διαμαρτύρεστε με την από  20-05-2024 αίτηση-καταγγελία σας, σύμφωνα με την προαναφερθείσα 
ισχύουσα νομοθεσία υπήρχε χρονική  διάκριση μεταξύ των δύο (2) κάτωθι σταδίων:
➢ Το πρώτο αφορούσε τον χρόνο συντέλεσης της παράβασης, κατά τον οποίο τα ελεγκτικά όργανα 

συμπλήρωναν το έντυπο βεβαίωσης παράβασης (κλήση),  επί του οποίου αναφερόταν το είδος της 
παράβασης, το προβλεπόμενο διοικητικό πρόστιμο και τα στοιχεία του οχήματος. Το έντυπο 
βεβαίωσης παράβασης (κλήση) στη συνέχεια περιερχόταν στο Δήμο για περαιτέρω ενέργειες αφού 
δεν αποτελούσε νόμιμο τίτλο βεβαίωσης δεδομένου ότι δεν περιείχε τα ονομαστικά στοιχεία του 
παραβάτη.

➢ Το δεύτερο μεταγενέστερο στάδιο αφορούσε την απόκτηση του τίτλου βεβαίωσης, ο οποίος 
αποτελούσε νόμιμο τίτλο βεβαίωσης αφού είχαν περιέλθει πλέον  στην αρμόδια υπηρεσία του 
Δήμου από τις βάσεις δεδομένων του ΚΕΠΥΟ τα ονομαστικά στοιχεία κλπ του οφειλέτη-παραβάτη  
φορολογούμενου και έτσι ο Δήμος μπορούσε να προχωρήσει και να καταχωρήσει τα στοιχεία του 
τίτλου  βεβαίωσης και τα εισπρακτέα ποσά στους χρηματικούς καταλόγους.

    Ως εκ τούτου χρονική αφετηρία των προθεσμιών που ορίζονται με το άρθρ. 71 του Ν. 542/1977 (ΦΕΚ 
41 Α΄) θεωρείται η στιγμή που ο Δήμος έχει στην κατοχή του τα πλήρη στοιχεία του τίτλου βεβαίωσης, 
δηλαδή έναν νόμιμο τίτλο βεβαίωσης, ανεξαρτήτως του χρόνου που μεσολάβησε από την 
ημερομηνία βεβαίωσης της παράβασης από την αρμόδια αρχή (κλήση).

    Συνεπώς η κτήση του τίτλου βεβαίωσης αποτελεί αφετηρία της αποσβεστικής προθεσμίας 
των τριών (3) ετών  και όχι η ημερομηνία τέλεσης της παράβασης.
    Στην περίπτωση δε που κατά το παρελθόν κάποιος δήμος προέβη σε ταμειακή βεβαίωση ενός 
προστίμου του Κ.Ο.Κ. μετά την πάροδο τριών ετών από την απόκτηση του τίτλου βεβαίωσης, τότε η 
συγκεκριμένη βεβαίωση θεωρείται ως μη νόμιμη και ο δήμος έχει χάσει την αξίωσή του να ζητήσει την 
καταβολή της οφειλής.

   Το Υπουργείο Εσωτερικών, προς το οποίο κοινοποιείται το παρόν έγγραφό μας με συνημμένα όλα τα 
σχετικά στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, παρακαλείται εφόσον έχει αντίθετη άποψη, όπως 
ενημερώσει άμεσα την Υπηρεσία μας για τις δικές μας περαιτέρω ενέργειες.

  Με εντολή Γραμματέα
Α.Δ.Π.ΔΕ.& Ι.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Διοίκησης

Γεωργία Λαγκαδινού
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